
1 
 

事 務 連 絡 
令和６年 11 月 18 日 

 
都道府県薬剤師会担当事務局 御中 
 

日本薬剤師会     
                         総務部広報課 

 
テレビアニメ「薬屋のひとりごと」とのコラボレーション企画 

－ お薬手帳の仕様等について－ 
 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、10 月 23 日付・日薬総発第 21 号にて、テレビアニメ「薬屋のひとりごと」と

のコラボレーション企画・お薬手帳の販売に関するご案内をお送りしました。 

大変ご好評をいただき、お薬手帳の見本等について多くのお問い合わせをいただい

ております。現在お示し可能な範囲にはなりますが、下記の通り追加情報をお知らせ

しますので、ご注文のご検討の際、ご参考いただけますようお願いいたします。 

                              

記 

【お薬手帳の見本について】 

現在、東宝㈱にて本企画のための描き下ろしイラスト、デザインを制作いただいて

おりますため、また、同社による一般の方への情報解禁スケジュールと足並みを揃え

る必要があるため、お示しすることが叶いません。お薬手帳の配送時期（３月初旬）

の直前にご案内予定です。 

 

【お薬手帳のご注文締切の延長について】 

 追加情報のご提供が遅くなりましたので、お薬手帳の注文締切を延長いたします。 

 11 月 25 日（月） → 12 月２日（月） 

 

【コラボレーション告知の開始について】 

「薬屋のひとりごと」アニメ公式Ｘにて、本会との「2025 年コラボ実施決定！」の

告知が開始されました。 

➣「薬屋のひとりごと」アニメ公式Ⅹ（旧ツイッター）「メディア」欄に掲載 

https://x.com/kusuriya_PR?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Eembeddedtimeline%7

Ctwterm%5Escreen-name%3Akusuriya_PR%7Ctwcon%5Es1_c1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
【お薬手帳の仕様】 

Ａ６縦、表紙（表裏）を含め、32 ページです。一般的なサイズとお考えください。 

 

【箱内の包装（結束）単位】 

「50 冊×12 束 ＋ 25 冊×1束 ＝625 部」で、結束方法は帯封または紐縛りを予定。  

 

【表紙デザイン】 

表側の表紙となるイラストは、今回の企画のためだけに「描き下ろし」で制作中で

す。裏側の表紙は、公式ホームページで公開中のキービジュアルになります。 

 

 

表紙（表側）              表紙（裏側） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    「薬屋のひとりごと」公式ホームページより 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
本コラボ企画のために 
描き下ろしにて制作中 



3 
 

 

【お薬手帳の各ページ（予定】 

 
1 ページ目：アニメキャラクターを配した表紙。  

       「かかりつけ薬剤師・薬局」「お薬手帳の持参」を訴求する文言や、 
日薬のロゴを配置。  

2 ページ目：くすりの正しい飲み方 
3 ページ目：患者情報の記入ページ  
4・5 ページ目：くすりの正しい服用時間 
6・7 ページ目：医療機関等の記録  
8～25 ページ目：くすりの内容等の記入欄  
26 ページ目：薬剤師からのお願い  
27・28 ページ目：医薬分業をご理解いただくために（Q＆A）  
29 ページ目：医薬品副作用被害救済制度のご案内  
30 ページ目：日薬 e お薬手帳 3.0 のご案内  
31 ページ目：マイナ保険証、電子処方箋に関するご案内  
32 ページ目：アニメキャラクターを配した裏表紙。薬局名の判を押せる欄を配置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

↓ ８～25 頁は同じ仕様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


